№ 3-*-11-439/2024
                       УИД: 26MS0036-01-2024-*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                по делу об административном правонарушении

07 января 2024 года                                                                                                     г. Изобильный

Мировой судья судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края Силютина Н.Е.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности *С.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении
*,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП,

   УСТАНОВИЛ:
согласно протокола об административном правонарушении от 05.01.2024 года серии 26 ВК № 589262 водитель * С.С., 05.01.2024 года в 17 час. 40 мин., по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, с. Подлужное, ул. *, в районе дома № *, в нарушение п.2.1.1. ПДД РФ управлял транспортным средством мотороллер * 3М, без государственных регистрационных знаков, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании * С.С., пояснил, что в защитнике не нуждается, дополнительное время для подготовки не требуется. С протоколом об административном правонарушении ознакомлен, согласен, вину признает, за руль сел будучи лишенным права управления транспортными средствами, по семейным обстоятельствам.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об АП, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что виновность *С.С. в совершении правонарушения объективно подтверждается материалами дела.
Так, согласно Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации предусмотрено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, образуют связанные с управлением транспортным средством действия водителя лишенного права управления транспортным средством.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, имеет правовое значение факт управления транспортным средством лицом, ранее лишенным права управления транспортным средством.
Факт совершения * С.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении от 05.01.2024 года серии 26 ВК № *, в котором отражено событие нарушения;
-копией протокола об отстранении от управления транспортным средством
от 05.01.2024 года серии 26 УУ № *;
-протоколом о задержании транспортного средства от 05.01.2024 года серии 26 ПЗ № 005569;
-протоколом о доставлении физического лица от 05.01.2024 года серии 26 ПП № 012287;
-копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Изобильненского района Ставропольского края от 21.04.2021 года, согласно которому * С.С. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (постановление вступило в законную силу 29.05.2021 года);
- записью видеофиксации мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении;
- справкой инспектора ИАЗ ОСВ ДПС ГИБДД г. Ставрополь ГУ МВД России по Ставропольскому краю Басовой М.С.;
-списком административных правонарушений водителя *С.С.;
- карточкой операции с ВУ *С.С.;
- копией паспорта *С.С.
 Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, поводов нет, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в действиях *С.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП - так как он управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, смягчающие (признание вины, раскаяние в содеянном, наличии на иждивении несовершеннолетних детей) и отягчающие (ранее привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения по гл. 12 КоАП РФ) административную ответственность обстоятельства, принимая во внимание, что назначение за однородные и аналогичное правонарушения административных наказаний в виде административного штрафа целей не достигло, соответствующего воздействия на привлекаемое лицо не оказало, суд считает необходимым назначить * С.С. наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 и 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с 22 часов 35 минут 05 января 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано